Ita etiam Clericus negotiari non dicitur, qui emeret animalia, ut illa palear in proprijs praedijs, & cum pinguis facta fuerint, vel cum partus edidit,

gint; illa, & eorum partus vendat, me citato in hoc loco, Castro Palao d.punct 9.n.16.vers. tertio, Molin. de iust. tract.2. disp.342. num.14. Carol de Grassis d. effectu 6.n.17. Rodoan. de spol. Eccles. q.2.n.1. Jacob. de Graff. in aureis decis. lib.2. cap. 18. num.8. Marcel. Vulpe d.cap.33. num.12. ubi num.8. attestatur Eminentissimos Cardinales decidisse in hæc verba: *Sacra Congregatio Cardinalium negotiis Episcoporum preposita censuit, Oratorem non prohiberi terras patrimoniales per laicos colere, & pro ejusdem cultura usu animalia necessaria coemere, eorumque animalium fætus pro sua, & familia sustentatione vendere, nec propterea illicita negotiationis praetextu vexari posse.* Roma 22. Iunii 1629. Nec etiam qui semel tantum emeret, aut venderet, Salzed. ad Bernard. in præt. c.55. vers. & hujus cap. Cened. p.1. collect. 37. n.2. in fine, Carol. de Grassis d. eff. Etu 6. n.19. ubi n.28. dicit quod clerici possunt exercere agriculturam. Sic etiam non dicitur negotiari ille, qui vendit fructus suorum fundorum, ut resolvunt Molin. d. disp.342. num.21. Claud. Tut. alleg.14. n.2. Joseph. Ludov. concl. 15. vers. fallit quando, Cened. ad Decretum, collect. 37. cum. 2. in fine, Valasc. consult. 131. à num.6. Marcel. Vulpe d. cap.33. n.10. Trullench. d. dub.5. n.19. Aloys. Ricc. ditt. resol. 317. num.8. ubi num.10. resolvit, non dici clericum negotiatorem, vel mercatorem, licet id quod superst. de eo quod vilius ad sui, vel suorum sustentationem emit, justo pretio tunc currente carius vendat, quam emit, in quoissimè Sperel. ditt. decis. 84. num.9. & 10. ubi resolvit, quod in fructibus ex propriis, vel Ecclesiasticis prediis recollectis non cadit mercatum, vel negotiatio, nec lucri captandi aviditas, itaut illos liberè possit clericus ubique locorum vendere, & num.12. ex Macrabun. consil. 18. num.291. & seq. tenet quod clericus deferens rem suam de loco ad locum causa vendendi, & habendi maius pretium, non dicitur negotiator, quia ad hunc effectum requiritur, ut rem illam emeret vel venderet, & num. 15. concludit ad hoc, ut clericus dicatur quoad hunc effectum negotiator, duo copulativè requiri: prius est, ut rem vendat, non ex propria re ortam, sed ab alio comparata: alterum ut eo fine emerit, quo carius reverteret, quorum altero deficiente, deficit quoque negotiatio.

Fructus clerici ex suo semine, suaquæ industria collecti ex alieno agro conducto, venditi gabellam solvunt, quia tunc dicitur negotiari, ut per Gutier. de gabellis, quest. 63. num.68. & 72. Bellet. disquisit. cleric. tit. de discipl. cleric. §. 21. num. 3. Quicquid in contrarium sentiant Macrabun. consil. 18. num.296. cum seqq. Sperel. d. decis. 94. num. 16. Sic etiam + non tenetur clericus solvere gabellam ex emptione solum, quas emit ad suum usum, secus si emat ad locandum; quia ita in supremo Portugaliæ Senatu judicatum refert Cabed. decis. 189. p.1. de cuius decisionis vetitate vide Valasc. consult. i; i. num.10. Deinde quæ negotia sint permissa, aut etiam interdicta clericis, tractat diffusè Redoan. de spol. Eccles. quest. 2. per tot. ubi n.12. tenet quod licet clerici non possint conducere terras, possunt in conducta, iti qua succedunt, remanere: & num. 13. quod possunt conducere possessiones recolendas ad sui sustentationem, & n.15. quod possunt emere equum pullum nutriendum, & rem, ut melioratam vendant carius, & num.49. quod emente, pro suo usu possunt vendere propter aliquam necessitatem pro majori pretio.

Regulares quoque à datiis, gabellis, vectigalibus, & oneribus, tam realibus, quam personalibus sunt exempti, ex juris communis dispositione, cap. quamquam, de censib. in 6. Clem. presenti, de immun. Ecclesi. Abb. cons. 13. p.2. Bald. in l.1.n.9 Cod. de contrab. empt. Bettaz. de gabell. seu vectig. §.7. princ. num.10. Rota in

Bononien. exemptionis, 25. Maij 1618. coram Card. Verospio. sen. Equites etiam ex Ordinibus Militaribus Christi Domini, D. Jacobi, & D. Benedicti, & aliis similibus, eximi à tributis, & gabellis, disponit apud Lusitanos Ordin. Regia lib. 2. tit. 11. §. ult. & apud Hispanos l.9. tit. 18. lib.9. novarecop. resolvunt Menoch. illust. cap. 105. num. 45. Parlad. lib. 1. rerum quotid. c. 3. §. 1. n. 19. Bobadil. in sua politica, lib. 2. cap. 18. n. 264. Diana resol. moral p. 1. trah. 1. resol. 49. ubi saltem quoad bona Contimendatum admittere videtur, Gutier. de gabellis, q. 95. à n. 12. Navar. conf. 23. de Regul. ubi de Militibus S. Stephani, Valasc. consult. 131. n. 3. Trullench. d. dub. 5. n. 27. de his omnibus dixi d. trah. de jure Eccles. lib. 1. c. 39. §. 5. n. 25. ubi n. 23. 24. & 25. de Regularibus, Conversis, Novitiis, Monialibus Tertiariis, & Eremitis, me citato in hoc loco, Castro Palao d. punct. 9. n. 18.

Dubium tamen est, an hujusmodi exemptio à tributis concedatur uxoribus viduis horum Militum? Praxis Regni Lusitanæ observat illas hoc priv. legio non gaudere: sed contrarium verius est, per ea quæ tradunt Perez l. 1. tit. 3. lib. 1. Ordin. pag. 57. & tit. 2. lib. 4. pag. 795. Azeved. l. 9. n. 4. tit. 1. lib. 2. novarecop. D. Barbos. in l. quia talz. n. 23. ff. soluto matrim. Cabed. p. 1. Lusit. decis. 98. & p. 2. arresto 71. me citato in hoc loco, Castro Palao d. n. 18. in fine.

In Regnis Hispaniæ, quando clericus aliquid portat, ex quo gabella debetur, si non fuisset exemptus, tenetur id ipsum denuntiare gabellariis, quod & in aliis Provinciis observari testantur Joseph. Ludov. tom. 3. commun. opinion. tit. de gabellis. conclus. unica, §. inferunt 10. vers. isti etiam Brunor. à Sole in locis communibus, verb. Gabella 4. Stephan. Gratian. discept. forens. c. 17. n. 8. cum seqq. + Illo vero non manifestante, muliones manifestabunt, & si hoc non fecerint, tenebuntur resarcire damnum, ex traditis per Vez. in tom. 1. commun. opinion. lib. 4. tit. 41. n. 12. pag. 65 1. Farinac. in praxi crim. p. 6. q. 72. num. 19. + Et ipsi clerici in manifestatione rerum, vel mercium, quas secum portaverint, tenentur jurare se illas ad suum usum, ac necessitatem emisse, & illius juramento standum est, nisi per partem adversam contrarium probaretur, vel militaret aliqua presumptio in contrarium: vide Mascal. de probat. conclus. 953. num. 13. Seraphin. de privileg. juram. privileg. 14. n. ... Farinac. in praxi crim. q. 17 2. n. 30. Marta de jurisd. part. 4. casu 83. n. 7. me citato in hoc loco, Ciarlin. controv. forens. c. 22. n. 58. Et si falsum juraverit, non potest de eo querelari, Valasc. consult. 131. n. 11.

## ALLEGATIO XIV.

Episcopus sacros Ordines quomodo conferre debeat?

### S U M M A R I U M.

- 1 Subdiaconatus in primitiva Ecclesia Ordo sacer non reputabatur.
- 2 Subdiaconatus inter Ordines sacros numeratus fuit à constitutione Gregorij, atque Urbani.
- 3 Materia Subdiaconatus propria est Calix vacuus, etiam non consecratus, cum Patena.
- 4 Subdiaconatus Ordo, & alij minores una eademque die sine Papæ licentia conferri non possunt.
- 5 Anno annum à suscepto postremo gradu minorum Ordinum, ad Sacros quis promoueri non potest, nisi necessitas, aut Ecclesia utilitas postulaverit, aut consuetudo permitteret.
- 6 Diaconatus materia est liber Evangeliorum.